
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento. Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3037 / 2018 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 
REG. DET. DIR. N. 3037 / 2018 

 
Prot. Corr. 02-9/5-2/4-2018 (732) 

OGGETTO: Sottoscrizione abbonamenti a riviste e pubblicazioni periodiche ad uso dei Servizi 
Informativi  - anno 2018  – adesione accordo quadro concluso tra il Servizio centrale unica di 
committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e Celdes S.r.l. – impegno di spesa Euro 268,05. 
CIG: 7676381DFC.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che: 

con Deliberazione Consiliare n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile sono stati 
approvati il Bilancio pluriennale 2018-2020 nonché il Programma delle attività istituzionali dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno; 

la L.R. 26/2014 all'art.3, comma 1, ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la Centrale 
Unica di Committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a favore 
dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti 
locali della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (lettera b), nonché del Consiglio regionale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

atteso che per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di soggetto 
aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione di beni e 
di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge; 

che la C.U.C. - FVG opera previa adozione del documento di programmazione annuale e di 
previsione triennale degli appalti pubblici da aggiudicare e dei contratti quadro da stipulare negli esercizi 
successivi; 

richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 2580/2018 con il quale si è 
prenotato la spesa per la sottoscrizione abbonamenti a riviste e pubblicazioni periodiche ad uso dei 
Servizi Informativi   

atteso che tra i contratti quadro stipulati dalla  C.U.C. - FVG è stato individuato un accordo 
quadro concluso tra il Servizio centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e Celdes S.r.l. per l'affidamento della fornitura e gestione di abbonamenti a periodici italiani, 
stranieri, banche dati e quotidiani online per le amministrazioni di cui agli articoli 43, comma 1, E55 della 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento. Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3037 / 2018 

 

legge regionale 26/2014; 

ritenuto di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 
26/2014, per gli abbonamenti dell'anno 2018 mediante stipula di contratto derivato con la Celdes S.r.l. al 

fine di assicurare la continuit à  del servizio di fornitura e gestione di abbonamenti a riviste  e 
pubblicazioni in formato cartaceo, (Lotto 1 CIG 69602292AC); 

stimato, sulla base degli importi inviati da Celdes in ordine all'elenco degli abbonamenti individuati 
per l'anno 2018,  in euro 268, 05  IVA compresa l'importo necessario per gli abbonamenti quotati,  

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di oggetto di bilancio;  

precisato che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018; 

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile di 
Posizione Organizzativa denominata Direzione Amministrativa al dott. Stefano Maria Cannizzaro; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di autorizzare per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed 
approvate,la spesa di euro 268,05 Iva compresa al fine di aderire all'accordo quadro concluso tra 
il Servizio centrale unica di committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e Celdes 
S.r.l. per l'affidamento della fornitura Sottoscrizione abbonamenti a riviste e pubblicazioni 
periodiche ad uso dei Servizi Informativi  - anno 2018 ; 

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 268,05, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato :  

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note 

2018 20180006296  0001250
5 

Q20
00 

U.1.0
3.01.0
1.001 

00099 09999 N 268,05 2018;268,05 

           

 

        
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il 

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018; 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento. Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it 
(PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  3037 / 2018 

 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

• anno 2018  Euro 268,05. 

6. di autorizzare il pagamento anticipato delle prestazioni di cui trattasi in considerazione della 
tipologia di servizio. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

dott. Stefano Maria Cannizzaro 
 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


